•

A.PP.OVADO 1 -e:..

~u-()k_'~-
CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
~ oPOWJ

- ~cretario

REQUERIMENTO Nº. 035/2015

Senhor Presidente,

Requer que seja o Senhor JOSÉ
CLEBER GONZAGA SILVA, indicado
a receber o TÍTULO DE CIDADÃO DE
ITAITINGA.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, com
o devido respeito e acatamento, que depois de ouvido o Plenário na forma
Regimental, vem a V. Exa., requerer que seja o Senhor JOSÉ CLEBER GONZAGA
SILVA, indicado a receber o TÍTULO DE CIDADÃO DE ITAITINGA, o qual se justifica

pelo grande trabalho realizado pela mesma junto ao município de Itaitinga, em
Sessão Solene, no dia 29 de junho de 2015. Em anexo curriculum do homenageado.

Nestes termos,
Pede deferimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, EM 11
DE JUNHO DE 2015.

Atenciosamente,

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO- CEP: 61.880-000 - ITAITINGA/CE
www.camaraitaitinga.ce.gov.br

•

PROPOSITURA A TÍTULO DE CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA

SÚMULA DE CURRICULUM VITAE

José Cleber Gonzaga Silva nasceu em Caucaia, Ceará, em 11 de outubro de 1939.

Filho de Tecla Gonzaga Silva e Joaquim Mota Silva é casado com Josefa Mota Silva

com quem teve seis filhos, dez netos e uma bisneta.

Cursou a Escola Preparatória de Cadetes de Fortaleza (hoje Colégio Militar), a

Academia Militar de Agulhas Negras (AMAN), em Resende-RJ, e o Instituto Militar de

Engenharia (IME), onde concluiu o Curso de Fortificações e Construções ( equivalente

ao de Engenharia), além da Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais do Exército, na Vila

Militar, também no Rio de Janeiro.

Exerceu atividades militares como Instrutor de Recrutas, Comandante de Companhia de

Engenharia de Construção, em Caicó - RN, Comandante do destacamento Precursor na

Transferência do Batalhão de Caicó para Amazônia, Chefe de Sessão de Projetos do

Primeiro Agrupamento, em João Pessoa-PB, como Professor Concursado da Disciplina

de Física do Colégio Militar de Fortaleza, durante 10 anos.

Exerceu atividades civis como Engenheiro Civil de construtora, em Fortaleza; Sócio

Fundador da Empresa Estrela Britagem, em Itaitinga; Tesoureiro da Associação

Cearense de Brita, Presidente e Tesoureiro do Sindibrita - Sindicato da Indústria de

Brita, Presidente da Asorfac - Associação dos Oficiais da Reserva das Forças Armadas

do Estado do Ceará, Proprietário e Presidente do Conselho de Administração da

Empresa Estrela Britagem, em Itaitinga.

	20160922-093812190-001
	20160922-093812190-002